¹ Sent. dist. xxi, cap. 2.

in malo, quemadmodum in bono astutias; cum proprie magisque usitate in latina duntaxat lingua sapientes laudabiliter appellantur, astuti autem male cordati intelligentur. Unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus inventimus, ad usum latine locutionis, non verbum, sed potius sententiam transferentes, astutiorem omnibus bestiis istum serpentem, quam sapientiem dicere maluerant. Quid autem habeat hebreia proprietas, utrum illic in malo non abusive, sed proprie possint dici et intelligi sapientes, viderint qui eam probe noverunt. Nos tamen aperte legimus alio Scripturarum sanctorum loco sapientes ad malum, non ad bonum¹; et Dominus dicit sapientes esse filios saculi filii lucis², ad consulendum sibimet in posterum, quamvis fraude, non jure.

CAPUT III.

Diabolus nonnisi per serpentem tentare permisus.

V. Nec sane debemus opinari, quod serpentem sibi, per quem tentaret persuaderetque peccatum, diabolus elegerit; sed cum esset in illo propter perversam et invidiam voluntatem decipiendi cupiditas, nonnisi per illud animal potuit, per quod posse permisus est. Nocendi enim voluntas potest esse a suo quoque animo prava; non est autem potestas nisi a Deo, et hoc abdita altaque justitia, quoniam non est iniquitas apud Deum.

¹ Jerem. iv. 22. — ² Luc. xvi. 8.

CAPUT IV.

Tentatio hominis quare permissa.

VI. Si ergo queritur, cur Deus tentari permisit hominem, quem tentatori consensurum esse prescribat, altitudinem quidem consilii ejus penetrare non possum, et longe supra vires meas hoc esse confiteor. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, quae melloribus sanctioribusque reservatur, illius gratia potius quam meritis eorum; sed tamen quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi videtur magnae laudis faturum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum et in natura posse, et in potestate haberet velle non consentire studeant, adjuvante tamen illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam¹. Cur itaque tentari non sinet, quem consensurum esse prescribat, cum id facturus esset illius aquitatem per peccatum: ut etiam sic ostenderet animae superbie ad eruditio[n]em futurorum sanctorum, quam recte ipse uteretur animarum voluntatis etiam malis, cum illas perverse uterentur naturis bonis.

¹ Jacob. iv. 6.

CAPUT V.

Homo a tentatore dejectus, quia superbus.

VII. Nec arbitrandum est, quod esset hominem dejecturus iste tentator, nisi precessisset in anima hominis quadam elatio comprimenda, ut per humilationem peccati, quam de se falso præsumperit, disceret. Verissime quippe dictum est; « Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur¹. » Et hujus forte hominis vox est in Psalmo; « Ego dixi in abundantia mea: Non movebor in eternum². » Deinde jam expertus quid mali habeat superba præsumptio propriæ potestatis, et quid boni adjutorium gratiae Dei; « Domine, inquit, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem: avertisti autem faciem tuam, et factus sum conturbatus³. » Sed sive illud de hoc homine, sive de alio dictum sit, extollenti se tamen animæ, et nimium tanquam de propria virtute presidenti, etiam experimento peccata fuerat demonstrandum, quam non bene se habeat facta natura, si a faciente recesserit. Hinc enim etiam maxime commendatur, quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est: quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, esse sine dolorum timore non possunt; et qui omnino malum desertionis sue majore superbia stupore non sentiunt, alii qui hoc discernere neverunt, misiores prorsus apparent; ut si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valeant ad exemplum, quo possint talia devitari. Sicut enim apostolus Jacobus dicit; « Unusquisque tentatur a concupiscentia